urere, si autem est flammæ proprium, non erit car-  
bonis proprium urere. Construenti autem hic locus  
non est utilis, differt autem quod est ex similiiter se  
habentibus, ab eo quod ex iis est quæ similiiter in-  
sunt, quoniam illud quidem secundum proportionem  
sumitur non in eo quod inest aliquid comparatum,  
hoc autem ex eo quod inest, alicui comparatur. Deinde  
destruenti quidem, si potentia proprium assignans,  
et non ad ens assignavit proprium potentia, cum non  
contingat ei potentia inesse cum ens non est. Non  
enim erit proprium quod positum est esse proprium,  
ut quia qui dixit aeris proprium respirabile, potentia  
quidem assignavit proprium (nam tale proprium ut  
respirari possit, respirabile est), assignavit autem et  
ad non esse proprium, nam et cum non est animal  
quod spirare natum ex aere, contingit aere esse,  
non tamen cum non est animal, possibile est spirare,  
quare neque aeris erit proprium hujusmodi possibile  
respirari tunc, quia animal non erit quod tale est ut  
respirare possit, non ergo erit aeris proprium respi-  
rabile. Construenti autem, si potentia assignans pro-  
prium, tam ad ens assignavit proprium quam ad non

A ens, cum contingat potentia non enti inesse. Erit  
enim proprium quod positum est non esse proprium,  
ut quia qui assignavit proprium, entis possibile pati,  
aut facere potentia assignans proprium, ad ens assi-  
gnavit proprium (nam cum ens est, et possibile pati  
quid, aut facere erit), quare proprium erit entis pos-  
sibile pati quid, aut facere. Deinde destruenti qui-  
dem, si per superabundantiam posuit proprium.  
Non erit enim proprium quod positum est esse pro-  
prium, accidit enim sic assignantibus proprium, non  
de quo orationem et nomen verificari, nam corrupta  
re, nihil minus erit oratio, nam eorum quæ sunt,  
alicui maxime inest, ut si quis assignet ignis pro-  
prium, corpus levissimum, corrupto enim igne, erit  
aliquod corporum quod levissimum erit, quare non  
B erit ignis proprium, corpus levissimum. Construenti  
autem, si non per superabundantiam posuit proprium.  
Erit enim secundum hoc bene positum proprium,  
ut quia qui posuit hominis proprium animal manue-  
tum natura, non superabundantia assignavit pro-  
prium, erit utique secundum hoc bene positum pro-  
prium.

## LIBER SEXTUS.

### CAPUT PRIMUM

#### *De locis definitionis.*

Ejus autem quod est circa terminos negotii, par-  
tes sunt quinque. Nam aut quod omnino non verum  
est dicere de quo nomen et orationem (oportet enim  
hominis definitionem de omni homine verificari), aut  
quod cum sit genus non posuit in genere, vel non in  
accommodato genere posuit (oportet enim eum qui  
definit in genere ponentem differentias adjungere,  
nam maxime eorum quæ sunt in definitione, genus  
videtur definiti substantiam significare), aut quod non  
propria est definitio (oportet enim definiti nem pro-  
priam esse, quemadmodum prius dictum est), aut si  
omnia quæ dicta sunt is qui fecit, non definit, ne-  
que dixit quid est esse rei definite, reliquum autem  
prater ea quæ dicta sunt, si definitivit quidem, at  
non bene definit. Si igitur non verificatur de quo  
nomen et oratio, ex iis quæ dicta sunt in accidente  
locis considerandum. Nam et illic utrum verum vel  
non verum, omnis consideratio fit; quando enim quod  
inest accidens disputamus, quod verum est dicimus,  
quando autem quod non inest, quod non verum. Si n  
vero non in accommodato genere posuit, aut si non  
propria est assignata oratio, ex iis qui sunt ad genus  
et proprium dictis locis, prospiciendum. Reliquum  
vero si non definitivit, aut si non bene definit, ali-  
quo modo aggrediendum dicere. Primum igitur in-  
endum si non bene definit. Nam facilius est  
odlibet fecisse, quam bene fecisse, manifestum  
igitur quoniam peccatum circa hoc plusculum, eo  
quod laboriosius. Quare argumentatio facilior quæ  
circa hoc quæ circa illud fit. Sunt autem ejus  
quod non est bene, partes duæ. Una quidem, ob-

scura interpretatione uti. Oportet enim definientem  
(ut contingit) quam clarissima interpretatione uti,  
eo quod cognoscendi gratia assignatur definitio. Se-  
cunda autem si amplius dixit in definitione quam par-  
sit, nam omne quod superadjectum est in definitio-  
ne, superfluum est.

### CAPUT II.

#### *De definitione loci aut.*

Rursus autem utrumque quod dictum est, in plu-  
res partes dividitur, unus autem locus ejus quod ob-  
scure est, si sit æquivocum alicui, quod dictum est.  
Ut quod generatio est ductio ad substantiam, et quod  
sanitas commensuratio calidorum et frigidorum, nam  
æquivoca est ductio, et commensuratio; immane-  
stum igitur utrum vult dicere eorum quæ significan-  
tur ab eo, quod multipliciter dicitur; similiter autem  
et si cum definitum multipliciter dicitur, dividens  
non dixit, nam immanifestum utrius definitionem  
assignavit, contingue calumniari velut non conve-  
niente oratione ad omnia quorum definitionem assi-  
gnavit. Maxime autem contingit tale quidpiam facere,  
cum latet æquivocatio. Contingit etiam et eum qui  
dividit, quoties dicitur id quod in definitione assi-  
gnatum est, syllogismum facere; nam si secundum  
nullum modorum sufficienter dictum est, manifestum  
quod non definitur illo modo. Alius si secundum me-  
taphoram dixit; ut scientiam indeciduam, terram  
autem nutricem, aut temperantiam consonantiam,  
nam omne obscurum, quod secundum metaphoram  
dicitur, contingit et etiam metaphora loquentem ca-  
lumniari, tamen non proprie dicentem, non enim  
congruet dicta definitio, ut in temperantia, nam oin-  
nis consonantia in sonis. Amplius, si est genus con-

sonantia temperantiae, in duobus generibus erit idem, non continentibus se invicem, nam neque consonantia virtutem, neque virtus continet consonantiam. Amplius, si non positis nominibus uittur, ut Plato ciliumbre oculum, aut araneum putrimordax, aut medullam ossigenium dixit, nam omne obscurum, quod insuetum est. Quædam autem neque secundum æquivocationem, neque secundum metaphoram, neque proprie dicuntur, ut lex, mensura, vel imago eorum quæ natura iusta sunt; sunt autem hujusmodi deteriora metaphora, nam metaphora facit quodammodo notum quod designatum est per similitudinem (omnes enim metaphora utentes, secundum aliquam similitudinem ea utuntur), at quod tale est, non facit notum, nam neque similitudo est secundum quam mensura, vel imago lex est, neque dici solet proprie; quapropter si proprie mensuram vel imaginem legem dicit esse, veritatis est expers; nam imago id est cuius generatio per imitationem est, hoc autem non inest legi; si autem non proprie, manifestum quod obscure dixit, atque deterius quolibet eorum quæ secundum metaphoram dicuntur. Amplius, si nou manifesta est contrarii oratio ex hoc quod dicitur. Nam quæ bene assignantur, contrarias comminifestant. Aut si per se dicta, non sit manifestum cuius est definitio, sed quemadmodum ea quæ sunt antiquorum scriptorum, nisi quis superscripsisset non cognoscebat quid unumquodque; si igitur non clare, ex hujusmodi est inspiciendum. Si igitur superfluum in termino dixit, primum quidem considerandum si aliquo usus est quod omnibus insit, vel simpliciter iis quæ sunt, vel iis quæ sub eodem genere sunt definitorum. Nam superfluum dici necessarium id est. Oportet enim genus ab aliis separare, differentiam autem ab aliquo eorum quæ sunt in eodem genere; atqui quod omnibus quidem inest simpliciter, a nullo separat, quod autem omnibus quæ sub eodem sunt genere inest, non separat ab iis quæ sunt in eodem genere, quare supervacaneum hujusmodi oppositum. Aut si est quidem proprium quod appositum est, ablato autem illo, et reliqua definitio propria est, et indicat substantiam. Ut in hominis oratione scientiae susceptivum appositum, superfluum: nam et eo ablato, reliqua oratio propria est, et indicat substantiam; simpliciter autem dicendo, omne superfluum, quo ablato, reliquum manifestum facit id quod deflinitur. Talis autem est et animæ terminus, si est numerus ipse seipsum movens, nam quod seipsum movet est anima, ceu Plato definitivit, an proprium quidem quod dicitur, non indicat autem substantiam interempto numero? Utrovis igitur modo se habeat, difficile est ut explicet. Utendum ergo in omnibus talibus ad id quod expedire, ut est phlegmatis terminus, humidum primum a cibo, indigestum: unum enim primum, non multa, quare superfluum indigestum appositum, nam hoc ablato, reliqua erit propria definitio: non enim contingit a cibo et aliud quiddam primum esse. An non simpliciter a cibo phlegma, sed indigestorum primum? quare adden-

A dum est indigestum, nam illo quidem modo dicta, non vera erit definitio, siquidem non omnium primum est. Amplius, si quidpiam eorum quæ sunt in oratione non omnibus inest, que sunt sub eadem specie. Nam talis pejus definitivit, quam qui usi sunt eo quod inest omnibus quæ sunt. Nam illic, si reliqua propria definitio, et tota propria erit, simpliciter enim ad proprium quolibet addito vero, tota oratio propria fit; at vero si aliquid eorum quæ sunt in oratione, non omnibus insit quæ sunt sub eadem specie, impossibile est totam orationem propriam esse, non enim conversim praedicabitur de re, ut animal gressibile bipes quadricubitale; nam hujusmodi oratio non conversim praedicabitur de re, eo quod non omnibus inest (quæ sub eadem specie sunt) quadricubitale. Rursum si idem frequenter dixit. Ut qui concupiscentiam appetitum delectationis dixit, nam omnis concupiscentia delectationis est, quare et idem concupiscentiae delectationis crit. Fit igitur terminus concupiscentiae appetitus delectationis (nihil enim differt concupiscentiam dicere, aut appetitum delectationis): quare utrumque eorum delectationis erit. An hoc quidem nihil absurdum? nam et homo bipes est. Quare et idem homini, bipes erit; est autem idem homini, animal gressibile bipes, quare animal gressibile bipes, bipes est; sed non propter hoc absurdum aliquid accipit. Non enim de animali solum gressibile bis bipes praedicatur; sic enim de eodem bis bipes praedicatur, si de animali bipede, gressibile bipes dicitur, quare semel tantum bipes praedicatur. Similiter autem et in concupiscentia, non enim de appetitu id quod est delectationis esse praedicatur, sed de toto, quare semel et hic praedicatio fit. Non est autem bis dicere idem nomen, aliquid absurdum, sed frequenter de aliquo idem praedicari, sicut Xenocrates prudentiam definitivam et contemplativam eorum quæ sunt, dicit esse, nam definitiva, contemplativa quædam est. Quare bis idem dicit, addens rursum et contemplativam. Similiter autem et quicunque refrigerationem, privationem ejus quidem caloris, qui secundum naturam est, dicunt esse: nam omnis privatio ejus est quod secundum naturam est; quare superfluum est addere secundum naturam, sed sufficit fortasse dicere privationem caloris, eo quod ipsa privatio D notum facit quod ejus sit quod secundum naturam dicitur. Rursum si universali dicto addidit et particulare, ut si clementiam immunitatem, expeditiam et justorum, nam justum expediens quidpiam est, quare continetur in expediente, superfluum igitur justum: nam qui dixit universale, addidit et particulare, et si medicinam disciplinam sanavitorum animalium et homini, aut legem imaginem eorum quæ natura sunt bona et iusta, nam justum bonum quidpiam, quare frequenter idem dicit. Utrum igitur bene an non bene definitivit, per haec ethiujus modi possiciendum.

### CAPUT III. De definitione loci alii.

Utrum vero definitivit, et dixit quid est esse, an non

ex his. Primum ergo si non per priora et notiora consecit definitionem. Nam terminus assignatur ejus cognoscendi gratia quod dicitur; cognoscimus autem non ex quibuslibet, sed ex prioribus notioribusque, quemadmodum in demonstrationibus (sic enim omnis doctrina et omnis disciplina se habet); manifestum igitur quod qui non per hujusmodi definitivit, non definitivit; si enim definitivit, plures erunt ejusdem definitions. Nam manifestum quod et qui per priora ac notiora, iterum melius definitivit, quare utræque erunt definitions ejusdem. Tale autem non videatur, nam unicuique eorum quæ sunt, unum est esse id ipsum quod est; quare si plures erunt ejusdem definitions, idem erit definitio esse, quod quidem secundum utramque definitionem significatur; hæc autem non eadem sunt, eo quod definitions diversæ. Manifestum igitur quoniam non definitivit, qui non per priora atque notiora definitivit. Igitur per non notiora quidem terminum dici, dupliciter est accipere. Aut enim si simpliciter ex ignotoribus, aut si nobis ignotoribus, contingit enim utroque modo. Simpliciter igitur notius quod prius est posteriore, ut punctum linea, et linea superficie, et superficies solido, quemadmodum et unitas numero: prius enim et principium omnis numeri, similiter autem et elementum syllaba. Nobis autem e converso quandoque accedit, nam maxime solidum magis sub sensu cadit quam superficies, superficies autem magis quam linea, linea autem signo magis; quare multitudine magis hujusmodi cognoscit, nam illa quidem quomodolibet, hæc autem subtili et secundo intellectu comprehendere oportet; simpliciter igitur melius per priora, posteriora tentare cognoscere, nam magis scientificum talem est. Verum ad eos qui impotentes sunt cognoscere per talia, necessarium forte per ea quæ illis cognita sunt facere orationem; sunt autem talium definitions quæ et puncti, et lineæ, et superficie, omnes enim per posteriora priora, indicant: nam illud quidem lineæ, istam autem superficie, hanc vero solidi fines dicunt esse. Non oportet autem latere quoniam sic definitives non contingit quod quid est esse definitio, indicare nisi contingat idem nobis notius esse, et simpliciter notius, siquidem oportet per genus et differentias definire eum qui bene definit: hæc autem simpliciter notiora et priora sunt specie, interimit enim genus et differentias speciem, quare priora hæc specie. Sunt autem notiora, nam specie quidem nota necesse est genus et differentias cognosci; qui hominem enim cognoscit, et animal gressibile cognoscit; at genere et differentia notis, non necesse est et speciem cognosci, quare ignotior species. Amplius, illis qui secundum veritatem hujusmodi definitions dicunt esse quæ sunt ex iis quæ unicuique sunt nota, plures ejusdem accedit dicere definitions esse, nam alia aliis, et non omnibus eadem contingit notiora esse; quare ad unumquemque erit definitio assignanda, si quidem ex iis quæ singulis quibusque sunt notiora, definitionem oportet facere. Amplius eisdem alia interdum,

A alia magis nota, nam a principio quidem sensibili, instructioribus autem factis, contra; quare neque ad eumdem semper ad eadem definitio assignanda, iis qui per ea quæ singulis quibusque sunt notiora definitionem fatentur assignandam esse. Manifestum igitur quod non definitendum per ea quæ hujusmodi sunt, sed per simpliciter notiora, nam solo modo sic una et eadem definitio semper flet. Fortasse autem et quod simpliciter notum, non est id quo omnibus notum, sed quod bene dispositis intellectu; quemadmodum et simpliciter salubre iis qui bene affectum habent corpus; oportet ergo unumquodque talium diligenter pervestigare, ut autem disputantes ad id quod expedit. Maxime autem sine dissensione interimere contingit definitionem, si neque ex simpliciter notioribus, neque ex iis quæ nobis, contingit definitio fieri. Unus igitur locus est ejus quod non per notiora, quod per posteriora priora indicat, quemadmodum prius diximus. Alius autem, si ejus quod est in quiete et definitione, per indefinitum, et quod in motu est assignata est oratio nolis. Prius enim est et notius quod manens est, et definitum, eo quod indefinitum et in motu est. Ejus autem quod est non ex prioribus, tres sunt loci. Primus quidem, si per oppositum oppositum definitivit, ut si per malum, bonum. Similiter enim natura opposita, et non nullis etiam eadem disciplina utrorumque videtur esse; quare non notius alterum altero. Oportet autem non latere quædam fortasse aliter definiti non posse, ut duplum sine dimidio, et quæcumque per se ad C aliquid dicuntur: nam omnibus hujusmodi est idem esse ei quod est ad aliquid quodam modo se habere; quare non est possibile sine altero alterum cognoscere, eo quod necessarium est in alterius oratione coassumi et alterum. Ergo cognoscere quidem oportet hujusmodi omnia, ut autem eis in his ut videbitur expedire. Alius, si eodem usus est ei quod definitur. Latet autem, cum non eodem definiti nomine utitur, ut si solem stellam in die apparentem definitivit, nam qui die utitur, s' le utitur, et par est ad comprehensa talia sumere pro nomine orationem, ut quod dies est, solis latio super terram: nam tunc manifestum quod qui solis lationem super terram dixit, solem dixit; quare utitur sole, qui die utitur. Rursum si eo quod e diverso dividitur, id quod e D verso dividitur definitivit. Ut impar est, qui unitate major est pare, simul enim natura, quæ ex eodem genere e diverso dividuntur, impar autem et par e diverso dividuntur, nam ambo numeri differentiæ. Similiter autem et si per inferiora, superiora definitivit. Ut parem numerum, qui bipartite secatur, aut bonum habitum virtutis: nam et bipartite sumptum est a duobus quæ paria sunt, et virtus bonum quoddam est, quare inferiora hæc quam illa sunt. Est autem necesse eum qui inferioribus utitur, et illis uti: nam et qui virtute, utitur, bono utitur, eo quod bonum quoddam virtus, similiter autem et qui bipartite utitur, et pare utitur, eo quod in duo secari significat bipartite secari, duo autem paria sunt.

Universaliter igitur dicendo, unus est locus non per priora et notiora fecisse orationem, partes autem ejus ea quae dicta sunt. Secundus autem, si res cum sit non ponitur in genere. Nam in omnibus hujusmodi peccatum est, in quibus non prius ponitur in oratione quid est, ut corporis definitio, quod habet tres dimensiones, aut si quis hominem definivit, quod est sciens numerare, non enim dictum est quid est habere tres dimensiones, vel quid est scilicet numerare. Genus autem vult quid est significare, et primum apponitur eorum quae in definitione dicuntur. Amplius, si ad plura cum dicatur id quod definitur, non ad omnia assignavit, ut si grammaticen, scientiam scribendi quod protertur, nam indiget et quod legendi, nihilo enim magis scribendi quam legendi assignat qui definit. Quare non aliud, sed qui utraque haec dicit, eo quod plures non contingit ejusdem definitiones esse, in quibusdam profecto secundum veritatem se habet, ut dictum est, in quibusdam autem non, ut in quibuscumque non per se dicitur ad utrumque, ut medicinam, scientiam, sanitatem et aegritudinem efficiendi: nam de illa quidem per se dicitur, de hac autem per accidens, simpliciter enim alienum a medicina aegritudinem efficere. Quare nihil magis definit qui ad utrumque assignavit, quam qui ad alterum, verum fortasse et deteriorius, eo quod et reliquorum quilibet potest aegritudinem efficere. Amplius, si non ad melius, sed ad peius assignavit, cum sint plura ad quae dicitur quod definitur. Nam omnis disciplina et potestas, optimi videtur esse. Rursum si non positum est in proprio genere quod dictum est, considerandum ex iis (quae ad genera sunt) elementis, quemadmodum est dictum prius. Rursum si transiliens dicit genera, ut qui justitiam, aequalitatis habitum effectivum, vel distributivum aequi, nam transit (qui sic definit) virtutem. Relinquens igitur justitiae genus, non dicit quid est esse (nam substantia unicuique est in genere); est autem hoc idem ei quod est non in proximo genere ponere. Nam qui in proximo posuit, omnia superiora dixit, eo quod omnia superiora genera de inferioribus predicantur. Quare aut in proximo genere ponendum, aut omnes differentias superiorum generi addendum per quas definitur proximum genus, sic enim erit nihil praetermissum, sed pro nomine, in oratione dictum erit inferius genus; qui vero ipsum superius genus dicit, non dicit et inferius genus, nam qui plantam dicit, non dicit arborem. Rursum in differentiis similitate considerandum, si et differentias dicit generis. Nam si rei non specialibus definitivit differentias, aut si etiam omnino aliquid hujusmodi dixit, quod nullius contingit differentiam esse (ut animal, aut substantiam), manifestum quoniam non definitivit: nullius enim differentiae, quae dicta sunt. Videndum autem et si est aliquid quod e diverso dividitur dictae differentiae. Nam si non est, perspicuum quoniam non erit quae dicta est generis differentia, nam omne genus iis (quae e diverso dividuntur) differentias dividitur, ut animal gressibili, et volatili, et aquatili, et

A biperdi. Aut si est quidem e diverso divisa differentia, non verificatur autem de genere. Nam si non, manifestum quoniam neutra erit generis differentia, omnes enim quae e diverso dividuntur differentiae, verificantur de proprio genere. Similiter autem et si verificatur quidem, at non facit apposita generi, speciem. Nam manifestum, quod non erit haec specifica differentia generis, nam omnis specifica differentia cum genere speciem facit; si autem haec non est differentia, nec quae dicta est, quia haec e diverso dividitur. Amplius, si negatione dividat genus, ut qui lineam definit longitudinem sine latitudine esse: nam nihil aliud significat, sine latitudine, quam quod non habet latitudinem: accidet igitur genus participare speciem. Nam omnis longitudine sine latitudine aut latitudinem habens est, quia de omni affirmatio vel negatio vera sit, quare genus lineae cum longitudine sit, sine latitudine aut latitudinem habens erit: at longitudine sine latitudine speciei est ratio, similiter autem et longitudine latitudinem habens, nam sine latitudine, et latitudinem habens, differentiae sunt; ex differentia autem et genere, est speciei oratio, quare genus suscipiet speciei orationem. Similiter autem et differentiae, eo quod altera dictarum differentiarum ex necessitate praedicatur de genere. Est autem dictus locus utilis ad eos qui ponunt ideas esse, nam si non est ipsa longitudine, quodam modo praedicabitur de genere quod latitudinem habet, aut sine latitudine est: oportet enim de omni longitudine alterum eorum verificari, siquidem de genere verificari debeat. Hoc autem non accidit, sunt autem et sine latitudine, et latitudinem habentes longitudes, quare ad illos solos utilis hic locus, quicunque genus unum numero dicunt esse, hoc autem faciunt qui ideas ponunt. Nam ipsam longitudinem et ipsum animal, genus dicunt esse. Fortasse autem in quibusdam etiam necessarium est negatione uti definitorem, ut in privationibus: nam cæcum est quod non habet visum, quando natum est habere. Dissert autem nihil negatione dividere genus, aut hujusmodi affirmatione qua negationem necesse est e diverso dividi, ut si longitudinem, habens latitudinem definitivit, nam habente latitudinem e diverso dividitur non habens latitudinem, neque aliud quidquam; quare negatione rursum dividitur genus. Rursum si speciem ut differentiam assignavit, ut qui convicium injuriam cum irrisione definitivit, nam irrisio injuria quedam est; quare non differentia, sed species est irrisio. Amplius, si genus ut differentiam dixit, ut virtutem habitum bonum vel studiosum, nam bonum est genus virutis. An non genus est bonum, sed differentia? si quidem verum est quod non contingat idem in duobus generibus esse non continentibus se invicem (nam neque bonum continet habitum, neque habitus bonum: non enim omnis habitus bonum, neque omne bonum habitus), non erunt profecto genera ambo. Si igitur habitus genus est virtus, perspicuum bonum non genus, sed magis differentiam esse. Amplius, habitus quidem quid est

**V**irtus significat, bonum autem non quid est, sed quale quid est, videtur autem differentia quale quid significare. Videndum autem et si non quale quid, sed ipsum quid significat assignata differentia. Nam videtur quale quid omnis differentia significare. Considerandum autem et si secundum accidens inest definitio differentia. Nam nulla differentia est eorum quae secundum accidens insunt, sicut neque genus, non enim contingit differentiam inesse alieni et non inesse. Amplius, si praedicatur de genere differentia vel species, aut inferiorum aliquid speciei, non erit definitio. Nam nullum eorum quae dicta sunt, continet de genere praedicari, eo quod genus de quanplurimis omnium dicitur. Rursum si praedicatur genus de differentia. Nam non de differentia, sed de quibus differentia, genus videtur praedicari, ut animal de homine, et bove, et de aliis gressilibus animalibus, non autem de ea differentia quae de specie dicitur, nam si de unaquaque differentiarum animal praedicitur, multa animalia de specie praedicabuntur, nam differentiae de specie praedicanter. Amplius, differentiae omnes, aut species, aut individua erunt, siquidem sunt animalia, nam unumquodque animalium aut species, aut individuum est. Similiter autem inspicendum et si species, aut inferiorum speciei aliquid, de differentia praedicatur. Impossible enim, eo quod de pluribus differentia quam species dicitur. Item accidet differentiam speciem esse, siquidem praedicabitur de ea aliqua specierum : nam si de differentia praedicatur homo, manifestum quoniam differentia est homo. Rursum si non prior est differentia specie. Nam genere quidem posterior est, species autem priorem differentiam esse oportet. Considerandum autem et si alterius generis est dicta differentia, neque contenti, neque continentis. Nam non videtur eadem differentia duorum generum esse non continentium se invicem ; si autem non accidet et speciem eamdem in duobus generibus esse non continentibus se invicem (insert enim unaquaque differentiarum proprium genus), ut gressibile et bipes animal coinferant ; quare si de quo differentia et generum utrumque, manifestum utique quoniam species in duobus erat generibus non continentibus se invicem. An non impossibile eamdem differentiam duorum generum esse non continentium se invicem, sed addendum neque utroque sub eodem existente? nam gressibile animal et volatile animal genera sunt non continentia se invicem, et utriusque eorum est bipes differentia ; quare addendum est, neque sub eodem utroque existente : nam haec ambo sub animali sunt, manifestum etiam quoniam non necesse est differentiam omnem proprium genus inferre, eo quod contingit eamdem duorum generum esse non continentium se invicem, sed alterum tantum necesse est inferre, et superiora omnia, ut bipes, gressibile, vel volatile insert animal. Videndum autem et si locum differentiam assignavit substantiae. Nam videtur differre substantia a substantia in eo quod alicubi est, quare et eos qui gressibili et aquatili di-

**A**vidunt animal increpant, tanquam gressibile et aquatile alicubi significet. An in iis quidem non recte increpant? non enim in aliquo, neque alicubi significat aquatile et terrestre, sed quale quid : nam et si in siccо sit, similiter aquatile, similiter autem et terrestre, et si in humido sit, similiter terrestre, sed non aquatile erit; attamen si quandoque significat in aliquo differentia, manifestum quoniam peccabit. Rursum si affectum differentiam assignavit. Nam omnis affectus, cum magis sit, detrahit a substantia, differentia autem non hujusmodi est, nam magis videtur salvare differentia id cuius est differentia, et simpliciter impossibile est singulum quodque esse sine propria differentia, nam cum non est gressibile, non erit homo, et (ut simpliciter dicamus) secundum quocunque alteratur habens, nihil eorum differentia illius est. Nam omnia hujusmodi cum magis sint, detrahunt a substantia; quare si aliquam hujusmodi differentiam quispiam assignavit, peccavit : simpliciter enim non alteramur secundum differentias. Et si alicujus eorum quae sunt ad aliquid, non aliud quid, differentiam assignavit. Nam eorum quae sunt ad aliquid, et differentiae ad aliquid, ut et in disciplina; contemplativa enim, et activa et effectiva dicitur, unumquodque autem eorum ad aliquid significant : contemplativa enim alicujus, et activa alicujus, et effectiva alicujus. Considerandum autem et si ad quod natum est unumquodque eorum quae sunt ad aliquid, assignavit definitio. Nam in quibusdam quidem, ad quod natum est singulum quodque eorum quae sunt ad aliquid, solum est uti, ad aliud autem nihil, ut visu ad videndum solum; quibusdam autem et ad aliquid aliud, ut dolio sane hauriat aliquis, atamen si quis definit dolium, instrumentum ad hauriendum, peccavit, non enim ad hoc natum est: terminus autem est, ad quod natum est, ad quod sane utitur prudens qua prudens, et quae circa singulum quodque propria est disciplina. Amplius, si non primi assignavit, quando contingit ad pura dictum esse, ut prudentiam virtutem hominis, aut animae, et non rationalis, primum enim rationalis virtus, prudentia, nam secundum hoc et anima et homo, dicitur prudens. Amplius, si non susceptivum est ejus cuius dicitur affectus, vel dispositio, vel quodvis aliud, peccavit. Nam omnis dispositio vel affectus in illo natus est fieri cuius est dispositio vel affectus, ut et scientia in anima, dispositio existens animae. Aliquando autem peccant in talibus, ut quicunque dicunt quod somnus est impotentia sensus, et dubitatio aequalitas contrariarum ratiocinationum, et dolor separatio naturalium partium cum violentia, nam neque somnus inest sensui, oportet autem inesse si impotentia sensus est. Similiter autem neque dubitatio contrariis ratiocinationibus inest, neque dolor naturalibus partibus, dolebunt enim inanimata, si dolor eis inest. Talis autem et sanitatis definitio, si quidem commensuratio calidorum et frigidorum est a necesse est enim sana esse calida et frigida, nam cujus pue commensuratio illis inest quorum est com-

mensuratio, quare sanitas inheret ullaque ipsis. Item id quod sit in effectivum, aut e converso, accidit ponere sic defnientibus, non enim est dolor separatio naturalium partium, sed effectivum doloris, nec somnus impotens sensus, sed effectivum alterum alterius; aut enim propter impotentiam dormimus, aut propter somnum impotentes sumus. Similiter autem et dubitationis videbitur effectivum esse, contriarum æqualitas ratiocinationum; quandocunque enim ad utraque ratiocinantibus nobis similiter videntur omnia secundum utrumque fieri, dubitabimus utrum agamus. Amplius, secundum tempora omnia considerandum sicubi dissonet, ut si immortale defnivit, animal nunc incorruptibile esse. Nam nunc incorruptibile animal, nunc immortale erit. An in hoc quidem non accidit? nam anceps secundum amphiboliam est nunc incorruptibile esse, aut enim quoniam non corruptitur nunc, significat, aut quoniam non possibile corrupti nunc, aut quoniam hujusmodi est nunc, ut nunquam possit corrupti. Quando igitur dicimus quod incorruptibile nunc est animal, non hoc dicimus, quod nunc tale est animal, sed ut nunquam possit corrupti; hoc autem immortalis idem erat, quare non accidit, nunc idem immortale esse. Sed tamen sicubi accidit quod secundum definitionem quidem assignatum est inesse, nunc vel prius, quod vero secundum nomen non inest, non erit idem, utendum ergo hoc loco quemadmodum dictum est. Inspiciendum autem et si secundum aliud quidpiam magis dicitur quod definitur, quam secundum assignatam orationem, ut si justitia potestas æqui distributiva est: justus enim magis est qui eligit æquum distribuere, eo qui potest; quare non erit justitia potestas æqui distributiva, nam et justus esset maxime qui posset æquum distribuere. Amplius, si res quidem suscipit magis, quod autem secundum orationem assignatur non suscipit, aut contra, quod secundum orationem ei assignatur suscipit, res autem non. Oportet enim aut utraque suscipere, aut neutrum, siquidem est rei quod secundum orationem assignatur. Amplius, si suscipiunt utraque quidem magis, non simul autem utraque augmentum sumunt: ut si amor concupiscentia conventionis est. Nam magis amans non magis concupisicit conventionem; quare non simul utraque suscipiunt magis, at oporteret, si idem essent. Amplius, si duobus quibusdam propositis, de quo res magis dicitur, id quod est secundum orationem minus dicitur: ut si ignis est corpus subtilissimum, ignis enim magis flamma quam lux, corpus autem subtilissimum minus flamma quam lux; oportet autem utraque magis inesse eidem, siquidem eadem sint. Rursum, si hoc quidem similiter utrisque inest propositis, aliud autem non similiter utrisque, sed alteri magis. Amplius, si ad duo definitionem assignaverit secundum utrumque: ut bonum quod per visum aut per auditum delectabile, et ens quod possibile est pati aut facere, simul enim idem et bonum et non bonum est, similiter autem et ens et non ens: nam per auditum

A delectabile, idem bono erit; quare quod non delectabile est per auditum, non bono idem, nam eisdem et opposita eadem erunt: opponitur autem bono quidem non bonum, per auditum autem delectabili, per auditum non delectabile; manifestum igitur quoniam idem non delectabile per auditum, non bono. Si igitur aliquid est per visum quidem delectabile, per auditum autem non, et bonum et non bonum erit. Similiter autem ostenderemus quoniam idem ens, et non ens est. Amplius, et generibus, et differentiis, et aliis omnibus quæ in definitionibus sunt assignatis eis qui orationes pro nominibus faciunt, considerandum si quidquam dissonet.

## CAPUT IV.

*De definitione loci alti.*

B Si autem sit ad aliquid quod definitur, aut per se, aut secundum genus, considerandum si non dictum est in definitione ad quod dicitur, aut secundum ipsum, aut secundum genus. Ut si scientiam definivit opinionem indissuasibilem, aut etiam voluntatem, appetitum sine tristitia: omnis enim ejus quod est ad aliquid, substantia ad alterum, eo quod idem sit unicuique eorum quæ sunt ad aliquid esse, id ipsum quod est ad aliquid quodam modo se habere. Oportebat igitur scientiam dicere opinionem scibilis, et voluntatem appetitum boni. Similiter autem et si grammaticen definivit scientiam litterarum, oportebat enim aut ad quod ipsum dicitur, aut ad quod forte genus dicitur, in definitione assignari. Aut si cum quidpiam ad aliquid dicitur, non assignavit ad finem. Finis autem in unoquoque est quod optimum est, aut cuius gratia alia sunt; dicendum igitur aut optimum, aut ultimum, ut concupiscentiam non delectabilis, sed delectationis, nam propter hanc, et delectabile eligimus. Considerandum et si generatio est ad quod assignavit, vel actus. Nihil enim talium finis, nam magis quod est egisse et generasse finis, quam fieri et agere. An non in omnibus verum hujusmodi? pene enim plurimi delectari magis volunt quam destitisse delectari; quare agere magis finem quis statuat quam egisse. Rursum in quibusdam si non determinavit quanti, vel qualis, vel ubi, vel secundum alias differentias: ut ambitiosus, et qualis, et quanti appetens est honoris, nam omnes appetunt honorem; quare non sufficit ambitiosum dicere qui appetit honorem, sed addere oportet dictas differentias. Similiter autem et avarus, quantas appetit pecunias; aut intemperans, circa quales voluptates: non enim qui a qualibet voluptate teneatur, intemperans dicitur, sed qui ab aliqua. Aut rursum, qui definivit noctem umbram terræ, aut successionem motum terræ, aut nubem densitatem aeris, aut ventum motum aeris, addendum enim quanti et qualis, ubi et a quo. Similiter autem et in cæteris hujusmodi, nam omittens differentiam quamlibet, non dieit quid est esse, oportet autem semper ad id quo indiget argumentari. Non enim quolibet modo terra mota, neque quantacunque successio erit; similiter autem neque aere quolibet modo, neque quantacunque moto,

ventus erit. Amplius in appetitibus, si non apponitur quod appetit, et in quibuslibet aliis congruit, ut quoniam voluntas appetitus boni, concupiscentia autem appetitus delectationis, sed non apparentis boni vel delectationis, plerumque enim latet appetentes, quoniam bonum aut delectabile est, quare non necessarium bonum vel delectabile esse, sed apparet solum; oportebat ergo sic et assignationem facere. Si autem et assignavit quod dictum est, in ipsas species ducendum eum qui ponit ideas esse. Non enim est idea ullius apparentis, ipsa autem species ad ipsam speciem videtur dici, ut ipsa concupiscentia ipsius delectationis, et ipsa voluntas ipsius boni. Apparentis igitur boni non erit ipsa voluntas, neque apparentis delectationis ipsa concupiscentia: absurdum enim est esse ipsum apparet bonum vel delectabile. Amplius, si sit quidem habitus definitio, considerandum in habente, si quidem habentis, in habitu. Similiter autem et in ceteris talibus: ut si delectatio est juventia, et delectabile juvabile.

Universaliter autem dicendo, in hujusmodi definitionibus, quodammodo, uno plura accidit eum qui definit definitio. Nam qui scientiam definit, quodammodo et ignorantiam definit; similiter autem et scium et inscius, et scire et ignorare, nam primo dilucido facto, et reliqua quodammodo diludida fiunt. Inspiciendum igitur in omnibus talibus, ne quidquam dissonet, utendo elementis ex contrariis et conjugatis. Amplius, in his quae ad aliquid sunt, considerandum si ad quod genus assignatur, et species ad illud quoddam assignetur: ut si opinio ad opinatum, et quædam opinio ad quoddam opinatum, et si multiplex ad multiplex, et quoddam multiplex ad quoddam submultiplex; si autem non sic assignatur, manifestum quoniam peccatur. Videndum autem et si oppositi opposita definitio: ut si dimidii easit quæ opposita est ei quæ est duplicitis, nam si duplex est quod in æquali superat dimidium, et dimidium quod in æquali superatur. In contrariis autem similiter. Nam contraria contrarii oratio erit, secundum unam quamdam complexionem contrariorum, ut si adjutivum quidem effectivum boni est, nocivum effectivum mali, aut corruptivum boni; alterum enim horum necessarium est contrarium esse ei quod ex principio dictum est. Si igitur neutrum contrarium est ei quod ex principio dictum est, manifestum quoniam neutra erit earum (quæ posterius assignatae) contrarii oratio; quare neque quæ ex principio assignata est definitio, recte assignata est. Quoniam autem quædam contrariorum privatione alterius dicuntur, ut inæqualitas privatio æqualitatis videtur esse (inæqualia enim, quæ non æqualia sunt, dicuntur), perspicuum quoniam quod secundum privationem quidem dicitur contrarium, necessarium est definire per alterum, reliquum vero non jam oportet, per id quod secundum privationem dicitur. Non enim accidit alterutrum per alterutrum cognosci. Considerandum igitur in contrariis hujusmodi peccatum, ut si quis definit inæqualitatem contrarium inæqualitati, nam per hoc quod secundum privationem dicitur, definit.

A Amplius, sic definitio necesse est eo quod definitur uti. Patet autem hoc, si accipiat pro nomine oratio: nam quia nil refert dicere inæqualitatem privationem æqualitatis, erit æqualitas contrarium privationi æqualitatis, quare eodem erit usus. Si autem neutrum contrariorum secundum privationem dicatur, assignetur autem oratio similiter, ut bonum contrarium malo, manifestum quoniam malum contrarium bono erit: nam sic contrariorum similiter oratio assignanda; quare rursum eo quod definitur accidit uti, inest enim in mali oratione bonum. Quocirca quoniam bonum est malo contrarium, malum autem nihil differt, vel quod est bono contrarium, erit bonum contrarium, boni contrario. Perspicuum igitur quoniam eodem usus est. Amplius, si quod secundum privationem dicitur assignans, non assignavit cuius est privatio. Ut habitus, aut contrarii, aut cujuscunque est privatio. Et si non in quo natum est fieri addidit, vel simpliciter, vel in quo primo natum est fieri. Ut si ignorantiam dicens privationem, non scientiæ privationem dixit, aut si non addidit in quo natum est fieri, aut addens non in quo primo assignavit, ut quod non in rationali, sed in homine vel in anima: nam si quodlibet horum omittat, peccavit. Similiter autem et si cæcitatem non visus privationem in oculo dixit; oportet autem bene assignantem, quid est, et cuius est privatio assignare, et quidnam est quod privatum est. Videndum autem et si non secundum privationem dictum, privatione definitio. Ut et in ignorantia videbitur esse hujusmodi peccatum, iis qui non secundum negationem ignorantiam dicunt: nam quod non habet scientiam non videtur ignorare, sed magis quod deceptum est, propter quod neque inanimata, neque pueros dicimus ignorare; quare non secundum privationem scientiæ ignorantia dicitur. Amplius, si similibus nominis casibus similes orationis casus aptantur, ut si adjutivum est effectivum sanitatis, adjutive est sanitatis effectiva, et adjuvans efficiens sanitatem. Cohsiderandum et in idea, si aptabitur dictus terminus. Nam in quibusdam non accidit, ut quemadmodum Plato definit, mortale addens in animalium definitionibus, idea enim non erit mortalis, ut ipse homo; quare non aptabitur ad ideam definitio. Simpliciter autem in quibus apponitur effectivum aut passivum, necesse est dissonare in idea terminum, nam impossibilis et immobiles videntur esse ideæ iis qui dicunt ideas esse; adversum hos autem et tales orationes utiles sunt.

#### CAPUT V.

##### *De definitione loci alti.*

Amplius, si eorum quæ secundum æquivocationem dicuntur, unam definitionem omnium communem assignavit. Univoca enim, quorum una est secundum nomen oratio; quare nullius eorum quæ sub nomine sunt, assignatus est terminus, eo quod similiter ad omne, æquivocum adaptatur. Passus autem hoc est, et Dionysii viæ terminus, siquidem ea motus est generi nutriendi naturaliter inserviens, nihil enim hoc magis animalibus quam plantis inest; vita autem

non secundum unam speciem videtur dici, sed altera quidem animalibus, altera plantis inest. Contingit igitur et secundum electionem sic assignare terminum, ac si univoca, et secundum unam speciem omnis vita diceretur. Nihil autem prohibet et eum qui conspicit æquivocationem, et alterius vult definitionem assignare, latere non propriam, sed communem utrisque orationem assignare, sed nihil minus si utrovis modo fecerit, peccavit. Postquam autem quædam latent æquivocorum, interroganti quidem ut univocis utendum. Nam non adaptabilius alterius terminus ad alterum, quare videbitur non distinguendum hoc pacto, oportet enim in omne univocum adaptari, eidem autem respondenti, distinguendum est. Quoniam autem quidam respondentium univocum quidem dicunt esse æquivocum, quando non accommodatur ad omne assignata oratio, æquivocum autem univocum, etiamsi ad utrumque accommodetur, præconfessione utendum pro talibus, aut præcolligendum quod æquivocum, vel univocum, aut utrumque fuerit. Magis enim concedunt non præudentes, quod futurum est ut accidat. Si autem non facta confessione dixerit aliquis univocum æquivocum esse, eo quod non accommodetur et iu hoc assignata oratio, considerandum si hujus oratio accommodatur et ad reliqua. Nam manifestum quoniam univocum erit reliquis; si autem non, plures erunt definitiones reliquis: nam duæ secundum nomen orationes accommodabuntur ad eamdem, quæ prior assignata est, et quæ posterior. Rursum si quis definiens aliquid eorum quæ multipliciter dicuntur, et oratio non accommodatur ad omnia, et quia æquivocum esse non concedat, nomen etiam dicat non ad omnia accommodari, quoniam nec oratio, dicendum ad ejusmodi, quod nominatione quidem oportet uti quæ tradita est, et quæ sequitur, et non dimovere quæ talia sunt, tametsi nonnulla dicenda non sint similiter multitudo. Si autem alicujus complexorum assignetur terminus, considerandum est auferendo alterius eorum quæ complectuntur orationem, si est et reliqua reliqui. Nam si non, manifestum quoniam neque tota totius: ut si quispiam definit lineam finalem rectam, finem plani habentis fines, cuius medium superadditur finibus, si finalis linea oratio est, fines plani habentis fines, rectæ oportet esse reliquum, cuius medium superadditur finibus; sed infinita neque medium neque fines habet, recta autem est; quare non est reliqua reliqui oratio. Amplius, si cum sit compositum quod definitur, æquimembris oratio assignetur definitio. Æquimembris autem dicitur oratio esse quando quot fuerint composita, tot et in oratione nomina et verba fuerint: necesse est enim in talibus ipsorum nominum commutationem fieri aut omnium aut aliquorum, eo quod nihil plura nunc quam prius nomina dicta sunt; verum oportet eum qui definit, orationem pro nominibus assignare, maxime quidem omnibus, quod si non, at saltem in plurimis. Sic enim et in simplicibus qui nomen commutat, non definiturus est: ut pro tunica vestem. Amplius autem majus peccatum,

A si et per ignotiora domina commutationem: ut pro homine albo, terrigenam carentem; neque enim definitivit, cum minus sit clarum quod sic dicitur. Considerandum autem et si per commutationem nominum, non idem jam significat. Ut qui contemplativam scientiam, opinionem contemplativam dixit; nam opinio scientiae non idem (at oportet, si debet, et totum idem esse); nam contemplativum quidem commune in utrisque orationibus est, reliquum vero differens. Amplius, si alterius nominum commutationem faciens, non differentia, sed generis commutationem fecit: ut in eo quod nuper dictum est, ignotius enim contemplativa quam scientia: nam hoc quidem genus, illud autem differentia, omnibus autem notius genus, nam communis; quare B non generis, sed differentia oportebat commutationem fieri, eo quod ignotior est. An hæc quidem ridicula reprehensio? nihil enim probabet differentiam quidem notissimo nomine dici, genus autem non. Sic autem rebus se habentibus manifestum quoniam generis, et non differentia secundum nomen commutatio facienda; si autem non nomen pro nomine, sed orationem pro nomine commutat, manifestum quoniam differentia magis quam generis definitio assignanda est, eo quod cognoscendi gratia definitio assignatur, nam minus differentia quam genus nota. Si autem differentia terminum assignavit, considerandum si et alicujus alias communis est assignatus terminus: ut cum imparem numerum, numerum medium babentem dixerit, determinandum est quo pacto medium babentem: nam numerus quidem communis in utrisque orationibus est. Imparis autem coassumpta est oratio; habent autem et linea et corpus medium, cum non sint imparia, quare non utique erit definitio hæc imparis. Si autem multipliciter dicitur medium babens, determinandum quomodo medium babens, alioqui reprehensio erit, aut syllogismus, quod non debuit. Rursum si id cuius quidem orationem assignavit est eorum quæ sunt, quod autem sub oratione, non eorum quæ sunt: ut si album quispiam definit colorem igni permixtum, impossibile enim incorporeum corpori permisceri; quare non erit color igni permixtus, at tamen album est. Amplius, quicunque non dividunt in iis quæ sunt ad aliiquid ad quod dicitur, sed in pluribus comprehidentes dicunt, aut omnino, aut in aliquo falso dicunt: ut si quis medicinam disciplinam entis dixit. Nam si nullius entium medicina est disciplina, manifestum quoniam tota oratio mendax est; si autem alicujus quidem, alicujus autem non, in aliquo mendax: nam oportet de omni, si quidem per se, et non secundum accidentis entis esse dicitur, quemadmodum in aliis se habent ea quæ ad aliiquid sunt, nam omne disciplinatum ad disciplinam dicitur. Similiter autem et in aliis, eo quod convertuntur omnia ad aliiquid. Omne enim et disciplinatum, ad aliiquid. Ceterum si is (qui non per se, sed secundum accidentis assignationem fecit) recte assignavit, non ad unum, sed ad plura unumquodque eorum quæ ad aliiquid dicuntur, assi-

gnavit, nihil enim prohibet idem, et ens, et album; et bonum esse; quare qui ad quodlibet horum assignavit, recte assignavit, siquidem is qui secundum accidens assignavit, recte assignavit. Præterea autem impossibile est hujusmodi orationem propriam assignati esse, nam non solum medicina, sed plures aliarum disciplinarum ad ens dicuntur: quare una quæque entis disciplina erit; manifestum igitur quoniam talis nullius est disciplina definitio, propriam enim et non communem oportet definitionem esse. Quandoque autem definiunt non rem, sed rem bene se habentem aut perfectam. Talis autem et rhetoris et furis terminus, si sit rhetor quidem, qui potest quod in unoquoque est verisimile considerare, et nihil prætermittere; fur autem qui clam sumit: perspicuum enim quoniam cum talis uterque, hic quidem bonus rhetor, ille autem bonus fur erit: non enim qui clam sumit, sed qui vult clam sumere fur est. Rursum si quod propter se eligendum est, ut activum vel effectivum, vel quolibet modo propter aliud eligendum assignavit: ut qui justitiam legum conservativam dixit, aut sapientiam effectivam felicitatis: nam conservativum et effectivum eorum sunt quæ propter aliud eliguntur. An nihil quidem prohibet quod propter se eligendum est, et propter aliud esse eligendum; attamen nihil minus peccavit qui sic definit quod propter se est eligendum: nam unicuique optimum, in substantia maxime, melius autem quod propter se eligendum, quam quod propter aliud; quare id et definitionem oportebit magis sicut illicare.

## CAPUT VI.

*De definitione loci alii.*

Considerandum autem est et si is qui alicuius definitionem assignavit, aut haec, aut quod est ex his, aut hoc cum illo definiuit. Nam si haec quidem, accidet utrisque et neutri inesse, ut si justitiam, temperantiam et fortitudinem definiverit; nam si sint duo, uterque autem alterum habeat, utrique justi erunt, et neuter, eo quod utriusque quidem habent justitiam, uterque autem non habet. Si autem nondum quod dictum est admodum absurdum videtur, eo quod et in aliis accidat hujusmodi (nihil enim prohibet utrosque habere unam, cum neuter habeat), attamen contraria inesse eidem, omnino absurdum videbitur esse. Accidet autem hoc, si hic quidem ipsorum temperantiam et timiditatem habet, ille autem fortitudinem et prodigalitatem, nam utriusque et justitiam et injustitiam habent. Nam si justitia, temperantia et fortitudo est, et injustitia timiditas et prodigalitas erit, et omnino quæcumque ad argumentandum idonea quod non idem sunt et partes et totum, omnia utilia ad id quod dictum est; videatur autem qui sic definit partes, toti easdem dicere esse. Maxime autem accommodate fiunt orationes, in quibusunque manifesta partium est compositio, quemadmodum in domo et in ceteris talibus; manifestum enim quoniam cum sint partes, nihil prohibet totum non esse, quare non idem partes toti. Si autem non haec,

**A** sed quod ex his est, dixit id esse quod definitur, primum quidem considerandum si non natum est quidpiam unum fieri ex iis quæ dicta sunt. Quædam enim sic se habent ad invicem, ut nihil ex eis unum quidpiam fiat, ut linea et numerus. Amplius, si definitum quidem in uno aliquo natum est primo fieri, ex quibus autem dixit ipsum esse, non in uno primo nata sunt fieri, sed utrumque in utroque. Nam manifestum quoniam non erit ex iis illud; in quibus enim partes, et totum necesse est inesse; quare non in uno totum primo esse, sed in pluribus.

**B** Si autem et partes et totum in uno aliquo primo, considerandum si non in eodem, sed in altero totum, et in altero partes. Nam in quo totum, in illo et partes esse videntur. Rursum, si cum toto corruptum sunt partes. E converso enim oportet accidere, partibus corruptis, totum corrupti; toto vero corrupto, non necesse est et partes corrupti. Aut si totum quidem bonum vel malum, partes autem neutræ; aut e converso, partes quidem bonæ vel malæ, totum autem neutræ. Nam neque ex neutrâ possibile bonum quidpiam vel malum fieri, neque ex bonis vel malis neutræ. Aut si magis quidem alterum bonum quam alterum malum, quod autem ex his, non magis bonum quam malum, ut si imprudentia ex fortitudine et falsa opinione; magis enim bonum fortitudo quam malum falsa opinio. Oportet ergo et quod ex his est sequi illud quod magis est, et esse vel simpliciter bonum, vel magis bonum quam malum. An hoc quidem non necessarium, nisi utrumque

**C** sit per se bonum vel malum? multa enim effectivorum per se quidem non sunt bona, mixta autem quibusdam sunt bona, aut e converso utrumque quidem bonum, mixta autem malum vel neutræ. Maxime autem manifestum quod nunc dictum est in salubribus et morbis, nam quædam medicamentorum sic se habent, ut utrumque quidem sit bonum, si autem utraque dentur mixta, malum. Rursum, si quod ex meliore et pejore est, non est totum pejore quidem melius, melior autem pejus. An neque hoc necessarium, nisi per se sint ex quibus componitur, bona? nam in iis quæ non per se sunt bona, nihil prohibet totum non fieri bonum, ut in iis quæ modo dicta sunt. Amplius, si cognominetur totum alteri. Non oportet enim, ut neque in syllabis; nulli enim elemeñtorum ex quibus componitur syllaba cognominis est. Amplius, si non dixit modum compositionis. Non enim sufficiens est aut cognoscendum quod dicat ex his: nam non quod ex his, sed quod sic ex his, est cuiusque compositorum substantia, ut in domo; non enim si quolibet modo componantur haec, dominus est. Si autem hoc cum illo assignavit, primum quidem dicendum quod cum hoc illo aut hoc et illud dicuntur, aut quod ex illis. Nam qui dicit mel cum aqua; vel mel et aquam dicit, vel quod ex melle et aqua, quare si cuiuslibet eorum quæ dicta sunt idem confitebitur esse hoc cum illo, eadem conveniet dicere quæ quidem ad utrumque horum prius dicta sunt. Amplius, dividenti quoties dicitur alterum cum

**D** elemeñtorum ex quibus componitur syllaba cognominis est. Amplius, si non dixit modum compositionis. Non enim sufficiens est aut cognoscendum quod dicat ex his: nam non quod ex his, sed quod sic ex his, est cuiusque compositorum substantia, ut in domo; non enim si quolibet modo componantur haec, dominus est. Si autem hoc cum illo assignavit, primum quidem dicendum quod cum hoc illo aut hoc et illud dicuntur, aut quod ex illis. Nam qui dicit mel cum aqua; vel mel et aquam dicit, vel quod ex melle et aqua, quare si cuiuslibet eorum quæ dicta sunt idem confitebitur esse hoc cum illo, eadem conveniet dicere quæ quidem ad utrumque horum prius dicta sunt. Amplius, dividenti quoties dicitur alterum cum

altero, considerandum si nullo modo hoc cum illo : ut si dicitur alterum cum altero, aut ut in aliquo eodem susceptivo, ut justitia et fortitudo in anima; aut in loco eodem, aut in tempore eodem, nullo autem modo verum sit quod dictum est in his, manifestum est quoniam nullius erit assignata definitio, eo quod nullo modo hoc cum illo est. Si autem diviso quoties dicitur alterum cum altero, verum erit in eodem tempore utrumque esse, considerandum si contingit non ad eundem utrumque dici finem : ut si fortitudinem definivit audaciam cum recta intelligentia, contingit enim audaciam quidem habere spoliandi, rectam autem intelligentiam circa salubria, sed nondum fortis qui in eodem tempore, cum illo hoc habet. Amplius, si et ad idem ambo dicuntur, ut ad medicativa. Nihil enim prohibet et audaciam quamdam, et rectam intelligentiam habere ad medicativa, attamen nec sic fortis qui hoc cum illo habet; neque enim ad alterum eorum utrumque oportet dici, neque ad idem quocunque sit, sed ad fortitudinis finem, ut ad præliorum pericula, aut si quid magis est illius finis. Quædam autem sic assignatorum nullo modo sub dictam cadunt divisionem, ut si ira tristitia est cum opinione parvipendendi : nam quod propter hujusmodi opinionem tristitia sit, hoc vult indicare ; propter hoc autem fieri aliquid, non est idem ei quod est hoc quidem cum illo esse secundum illum dictorum modorum. Rursum, si horum compositionem dixit totum : ut animæ et corporis compositionem animal. Primum quidem considerandum si non dixit qualis compositio; ut si carnem definitiens, aut os, ignis et aeris et terra; dixit compositionem. Non enim sufficit compositionem dicere, sed quæ et qualis determinandum. Non enim quolibet modo compositis his caro sit, sed sic quidem compositis caro, sic vero os. Videlur autem neque esse omnino compositioni idem neutrum eorum quæ dicta sunt, nam compositioni omni dissolutione contraria, dictorum autem neutri, nihil. Am-

A plius, si similiter est verisimile omne compositum compositionem esse, vel nullum ; animalium autem unumquodque cum sit compositum, non est compositione, neque profecto aliorum compositorum ullum compositio erit. Rursum, si similiter in aliquo nata sunt esse contraria, definitivit autem per alterum, manifestum quoniam non definitivit. Si autem non ita est, plures accidet ejusdem definitiones esse ; quid enim magis qui per hoc quam qui per alterum definitivens dixit? eo quod similiter utraque nata sunt fieri in eodem. Talis autem animæ est definitio, si quidem est substantia discipline susceptiva, nam similiter et ignorantiae est susceptiva. Oportet autem si non ad totam habeat aliquis argumentari definitionem, eo quod non nota sit tota, ad aliquam partium argumentari si sit nota, et non bene assignata appareat, nam parte interempta, et tota definitio interimitur. Quæcunque autem obscuræ sunt definitionum emendant et conformant ad manifestandum aliquid et habendum argumentum, sic considerandum. Necesse est enim respondentem aut suscipere quod sumptum est ab interrogante, aut eundem declarare quid temere est ostensum a definitione. Amplius, quemadmodum in congregationibus solent legem inducere, et si sit melior quæ inducitur, interimit anteriorem, sic et in definitionibus faciendum, et definitio alia ferenda. Nam si apparet melior, et magis manifestum quod definitur, perspicuum quoniam interempta erit quæ posita est, eo quod non sunt ejusdem plures definitiones. Ad omnes C autem definitiones non minimum elementum ad seipsum, solerter definire propositum, aut apte dictum terminum assumere. Necesse est enim veluti ad exemplar considerantem, et quod minus est iis quæ oportet habere definitionem, et quod appositorum est superflue, inspicere, ut magis argumentis abundemus. Quæ igitur circa definitiones sunt, in tantum dicta sunt.

## LIBER SEPTIMUS.

### CAPUT PRIMUM.

*De eodem et diverso loci.*

Utrum autem idem an diversum secundum propriissimum eorum (qui dicti sunt de eodem) modorum, dicendum (dicebatur autem propriissime idem, quod numero unum), considerandum autem ex casibus, et conjugatis, et oppositis. Nam si justitia idem est fortitudini, et justus forti, et juste fortiter, similiter autem et in oppositis. Nam si hæc eadem, et opposita his, eadem secundum quamlibet dictarum oppositionum. Nihil enim differt hoc vel hoc modo oppositum sumere, eo quod idem est. Rursum ex effectivis et corruptivis, et generationibus et corruptionibus, et omnino ex iis quæ similiter se habent alterum ad alterum. Nam quæcunque simpliciter eadem, etiam generationes eorum et corruptiones eadem, et effectiva et corruptiva. Considerandum